À pessoa jurídica exploradora que infringir esta Lei e sua regulamentação será 
aplicável multa escalonada em regulamento conforme o impacto à ordem urbanística e interesse 
público. 

§1º O valor da multa será de, no mínimo, R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e, no máximo, 
R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). 

§2º A multa poderá ser fixada por dia, caso a infração persista no tempo, respeitando o 
valor mínimo previsto no parágrafo anterior. 

Art. 13. A fiscalização e aplicação das sanções às pessoas jurídicas exploradores e 
condutores seguirão o procedimento previsto em lei e regulamento do Poder Executivo,